
 

 

Determinazione del Segretario Generale n. 249 del  01/08/2023 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI PROFESSIONISTI INTERESSATI A SVOLGERE 

INCARICHI DI PREDISPOSIZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA PER GLI EVENTI DEL 

CIRCUITO DI AUTUNNO IN BARBAGIA.  CUP: D69B23000200005 – APPROVAZIONE 

VERBALE E PUBBLICAZIONE SHORT LIST. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che affida 

alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa degli Enti Pubblici; 
- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari Generali 

funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 
- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 
- CONSIDERATO che: 

- lo scenario nel quale si svolgono gli eventi promozionali (spazi pubblici quali strade, piazze e giardini) è 
generalmente utilizzato per la libera fruizione da parte dei cittadini diventando, nell’occasione 
dell’evento rientrante nel calendario Autunno in Barbagia dei singoli comuni (Bitti, Oliena, Sarule, Teti, 
Austis, Orani, Dorgali, Lula, Orotelli, Gavoi, Lollove, Tonara, Meana Sardo, Onanì, Orgosolo, Belvì, 
Ottana, Sorgono, Aritzo, Olzai, Desulo, Mamoiada, Ovodda, Nuoro, Tiana, Atzara, Lodine, Ollolai, 
Gadoni, Oniferi, Fonni, Ortueri e Orune), teatro di manifestazioni ed eventi temporanei e determinando 
una utilizzazione particolare e diversa da quella quotidiana, per i quali si rende ormai indispensabile 
un’attenta programmazione con particolare riguardo agli aspetti legati alla sicurezza;  

- il determinarsi in presenza di eventi analoghi di gravi fatti che hanno cagionato gravi danni e in alcuni 
casi il decesso di persone ha imposto l’introduzione di norme più stringenti in materia di sicurezza 
preordinate a garantire il regolare svolgimento di pubbliche manifestazioni (in particolare la direttiva 
generale del Capo della Polizia del 7 Giugno 2017 cd Direttiva Gabrielli e le indicazioni del 
Dipartimento Vigili del Fuoco, SP e DC, del 19 Giugno 2017) le quali hanno evidenziato i fondamentali 
aspetti della “safety”, intesa come l’insieme delle misure di sicurezza preventiva, attinenti a dispositivi e 
misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone e della “security” che invece interessa i 
servizi di ordine e sicurezza pubblica “sul campo”;  

- si rende, pertanto, necessario provvedere al coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
alla redazione dei piani di “Safety e Security”, completi delle procedure per l’individuazione degli spazi 
pubblici quali strade, piazze etc. ove effettuare le manifestazioni più importanti per ciascun Comune 
partecipante al circuito, sui quali ricade l’obbligo di assicurare, tramite le opportune azioni, 
l’applicazione delle disposizioni relative alla sicurezza;  

- gli aventi legati al circuito d’Autunno in Barbagia fanno registrare da anni, anche nei comuni più 
piccoli, un numero crescente di visitatori, laddove gli enti anche a fronte dell’esiguità degli organici, 
spesso non dispongono al proprio interno di professionalità esperte e qualificate in materia in grado di 
predisporre i suddetti piani e che la natura stessa degli eventi, visto l’impatto, è tale da coinvolgere il 
personale necessariamente in altre attività logistiche; 

- RICHIAMATA la determinazione presidenziale n. 5 del 27.6.2023 col quale si rappresenta la necessità e  
l’urgenza di garantire il sostegno ai  Comuni aderenti al circuito promozionale Autunno in Barbagia 
assicurando agli stessi il supporto tecnico alla pianificazione dei piani di sicurezza attraverso tecnici esperti 
nella predisposizione, al fine di pervenire ad un più omogeneo standard qualitativo nell’intero circuito 
garantendo altresì, al personale tecnico dei comuni, un momento di confronto e formazione con le figure 
professionali specialistiche che verranno individuate per il tramite della presente procedura;  

- RICHIAMATE le riunioni tecniche e informative tenutesi alla presenza dei rappresentanti dei comuni 
inseriti nel circuito di cui sopra e del personale della Questura di Nuoro (che ha rimarcato la criticità a fronte 
del crescente numero di visitatori) finalizzate a condividere tempistiche e modalità di trasferimento della 
documentazione da parte dei singoli comuni agli organi di controllo preposti;  

- CONSIDERATO che ai fini di una compiuta realizzazione dell’atto di indirizzo in narrativa si rende 
necessario procedere all’acquisizione di alcuni servizi di natura specialistica da reperire necessariamente 
all’esterno poiché non disponibili nell’organico camerale; 



- STABILITO che, in ordine ai requisiti richiesti per un compiuto conseguimento degli obiettivi previsti 
nell’atto di indirizzo (che si sostanziano in sintesi nello svolgimento dei sopralluoghi nelle aree interessate 
dai singoli eventi per la verifica delle caratteristiche, delle criticità, delle possibili vie di fuga, nella 
partecipazione alle riunioni con gli organizzatori, alle riunioni con le commissioni preposte, con 
l’individuazione dei modelli da utilizzare per la verifica dei possibili affollamenti e relativa 
contabilizzazione, del possibile comportamento del pubblico in caso di esodo, con valutazione dei rischi 
indotti, con la predisposizione della documentazione da produrre alla Commissione di Vigilanza per 
l’esame del progetto e per il sopralluogo per le attività di pubblico spettacolo; con la relazione previsionale 
di impatto acustico ove necessaria effettuata tramite misurazioni del rumore residuo in opera, con 
l’elaborazione delle planimetrie indicanti le strutture da installare, i servizi igienici a disposizione del 
pubblico e le vie di fuga e la predisposizione del piano di emergenza ed evacuazione) il relativo costo è 
quantificabile per la fornitura dei servizi professionali richiesti per la predisposizione di numero 33 piani di 
sicurezza – uno per ciascuno dei comuni facenti parte del circuito di che trattasi - in complessivi euro 
72.600,00 oltre iva di legge ed eventuali oneri di cassa;  

- DATO ATTO che la spesa riguarda adempimenti obbligatori relativi ad eventi patrocinati e promossi 
dall’Ente Camerale; 

- RICHIAMATA la propria determinazione n° 218 del 6/07/2023 con la quale veniva attivata un’indagine di 
mercato finalizzata alla costruzione di un elenco (short list) di professionisti dal quale successivamente 
attingere per l’individuazione di uno o più professionisti per la progettazione dei piani di sicurezza per gli 
eventi dei comuni aderenti al circuito Autunno in Barbagia 2023; 

- VISTA la determinazione n° 235 del 28/07/2023 con la quale veniva nominata la Commissione 
esaminatrice delle istanze pervenute dagli operatori economici interessati al servizio in oggetto; 

- VISTO il verbale n° 1 del 28/07/2023 nel quale, in base ai requisiti richiesti nell’Avviso Pubblico, viene 
formata la short list; 

- VISTO il verbale numero 1 approvato dalla Commissione esaminatrice e condivisi i relativi esiti istruttori; 
- RITENUTO di dover approvare il sopraccitato verbale e provvedere quanto prima alla pubblicazione della 

Short list del che trattasi; 

DETERMINA 
- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di approvare il verbale numero 1 del 28/07/2023 redatto dalla Commissione nominata con determinazione 

del Segretario Generale numero 235/2023 per l’esame delle candidature a valere sull’Avviso approvato con 
proprio provvedimento n.218/2023; 

- di pubblicare all’Albo la Short list di professionisti cui attingere per l’individuazione di professionisti 
interessati a svolgere incarichi di predisposizione dei piani di sicurezza per gli eventi del circuito di autunno 
in Barbagia - CUP: D69B23000200005 che si allega al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale, come risultante dal verbale citato in premessa; 

- di disporre che, come prescritto ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, venga assicurata la pubblicazione 
della presente determina sul sito Web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” al fine di 
garantire il rispetto dei principi di trasparenza in applicazione delle disposizioni recate dal D. Lgs. n. 
33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 

MG/mg 

Nuoro, 01/08/2023       

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                F.to Pirisi 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione è stata pubblicata 

integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi dal 01/08/2023 al 07/08/2023                      

Nuoro,  08/08/2023           

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                   F.to Pirisi 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 


